

Telgraf : İzmir ANADOLU

Evvelki Gece Beyanname Yapıştırmak isteyen Beş Komünist Yakaland

Günü geçen nüshalar
29.3.25 Kilitli 29
29 MART

Beş Komünist bozuntusu

Şuraya buraya beyanname yapıştırmaya hazırlanırken

Bir hüsnü tesadüf neticesinde yakayı ele verdiler. Tahkikat yapılıyor

Bir tesadüfün yardımı ile evelisi gece şehrimizde 5 komünist zabıtaça yakalanmıştır.

Yakalanan Komünistler gece şehrin muhtelif yerlerine beyannameler atmak ve yapıştırmak için hazırlıklar yapmışlar, tertibat almışlar ve beyannameleri bastırılmışlardı.

Hepsi de beyannamelerle cürmü meşhurlu halinde yakalanmıştır.

Komünistlerin bir kısmı tütün amelesidir ve küçük yaşta çocuktur. Yakalananların başında evelce komünistlikten malikûm olmuş, sabıkalı Marangoz ve Modelci (Kerim) bulunmaktadır. Komünist taslaklarının elebaşısı olan Kerim beyanname meselesi ile hiç alakası bulunmadığını iddia etmekte ise de diğerleri itiraf etmiştir.

Yakalanmış olan komünist taslaklarının üzerinde ve evlerinde mafsedeşkârane beyannameler, müzir vesikalar bulunmuştur.

Komünistlerden yakalananlar Bulgar tıbaalî müslümanlardan Rohvalı (Ahmet kaya), (Ali), (Enver) ve (Mustafa) dır.

Yaptığımız tahkikata nazaran komünist maznunlarının yakalanması güzel bir tesadüf neticesinde kabil olmuştur.

Polis Müdürlüğü Adli kısım Reisi Sabri bey evelki gün akşam üzeri İkiçeşmelikte bir kahvehanede otururken yanına bir adam gelmiş ve mühim bir haber vermiştir. Bu adamın anlattığına göre orada diğer bir kahvehanede oturan 4 kişi ceplerinden beyannameler çıkararak okunmuşlar, bu beyannameler amelelerimiz ile köylümüzü ifsal ve tahrik etmekte imiş.

Sabri bey; bu ihbara lâzım gelen ehemiyeti atfederek İkiçeşmelik Polis Merkezinden icap ettiği kadar tahkikata başlamışlardır.

Kozalaklı

Hakkındaki idam kararı tasdik edildi

Ankara 28 (Hususi) — Şaki Kozalaklı Mehmet hakkındaki idam kararı, B. M. M. Adliye encümeni tarafından tasdik edildi. Mazbata Meclis Umumi Heyetine sevk edilecektir.

harri memuru almış ve acele kahvehaneye gitmiştir.

Bu sırada bazı polis memurları kahvehanenin kapı ve pencerelerinde mevki tutmuşlardı. Sabri bey; komünistlerin otardıkları masaya ilerleyerek kendisini polislerle derdest ettirmiş ve üzerleri aranınca beyannameler ile müzir vesikalar bulunmuştur.

Maznunlar evvelâ İkiçeşmelik polis karakoluna oradan da Polis müdürlüğüne götürülerek ayrı ayrı odalara konmuşlar, istievaplarına başlanmıştır.

Polis Müdürü Ömer bey ile Müddeiumumi Hasan Safiyetdin bey ve Başmuavin Haydar Nabi bey tahkikata başlamışlardır.

Teerit edilmiş olan maznunlardan bir kısmı itirafatta bulunmuştur.

Elebaşlarının Modelci Kerim olduğunu söylemişler ve Kerim de verilen emir üzerine derdest edilerek Polis Müdürlüğüne götürülmüştür.

Dün komünist maznunlarının istievaplarına devam edilmiştir.

Rahovalı Ahmet Kaya: herşeyi itiraf etmiştir.

Bütün hakikatı, Komünis-
Mabadi ikinci sayfada

Komünistler

Birinci sayfadan mabatlardan İzmirdeki mesaisini, söylemiştir.

Ahmet Kayanın anlattığına nazaran kendisinin bulunduğu daha dört komünist vardır. Bunların hepsi de beyanname meselesi ile alakadardır. Onlar da tevkif edilerek tahtı istievaba alınmıştır.

Dolaplıkuyuda maznunların meylerinde yapılan araştırmada beyannameler bulunmuştur.

Komünist maznunlarından evelce tevkif edilmiş olan Marangoz Hilmi ile Makinist Tefik hakkındaki tahkikata Müstantik Ali Rıza bey devam etmektedir.

Geç vakit aldığımız malûnata göre komünist maznunları şu suretle ele geçmiştir:

Tütün mağazalarında amelelik eden 17 yaşlarında Enver, yangın mahallerinde bir keçi bulmuş ve bunu alıp evine götürmek istemiştir.

Çaldığı keçiyi evine götürmekte iken Lise talebesinden bir efendi görmüş ve polise haber vermiş.

Polis; Enveri yakalamak için takibe başlayınca Enver; ceplerinde bulunan komünist beyannamelerini öteye beriye atmağa başlamıştır. Polis bunları alarak beyanname olduğunu anlayınca Enveri yakalamış ve ondan sonra diğerlerini yakalamıştır.